⁶² G. VENTIMIGLIA, *Se Dio sia uno*, cit., p. 60; G. LAFONT, *Structures et méthode dans la somme théologique de saint Thomas d'Aquin*, pp. 97-100, Paris, 1961.

⁶³ Il Billuart così ha illustrato il pensiero tomista: «Solus Deus est aeternus, sensus est, quod aeternitas non conveniat aliis a Deo» (*Summa S. Thomae*, cit., p. 324).

⁶⁴ *S. Th.*, I, q. 31, a. 3.

⁶⁵ *In Perihier.* l. 1, lect. 4, n.22; cfr. anche J. MARITAIN, *Distinguere per unire. I gradi del sapere*, p. 500, Brescia, 1974, I. BIFFI, *I misteri della vita di Cristo in Tommaso d'Aquino*, t. I, pp. 135. 276, Milano, 1994.

⁶⁶ *Expositio super secundam decretalem*, infra.

sebbene nell'economia del presente studio non si possano dare che sommarie indicazioni⁶⁷.

A titolo esemplificativo si può citare il caso del card. Gaetano che nel commentare il testo tomistico della q. 31 della *prima pars* della *Summa theologiae* invitava alla prudenza: *corollarium autem est, quod huiusmodi propositiones impropriae non sunt extendendae, sed pie exponendae.*

Nel pensiero del gesuita spagnolo Francisco Suarez si possono veder alcune interessanti peculiarità circa l'interpretazione del *solus*, con una puntuale verifica dei testi scritturistici che collega con il pensiero trinitario dei Padri e di Sant' Agostino, ma San Tommaso è colui che meglio è riuscito a comprendere il problema:

Insinuans hic habere locum regula dialecticorum exclusivam non excludere concomitantia. Quod tamen explicans D. Th. I, q. 31, a. 4, illam locutionem esse veram, si excludebat aliud, non verum si excludat alium. Unde qui in rigore videtur magis, excludere suppositum quam naturam : addit D. Tho. Illam locutionem in illa significatione exclusiva non esse usurpandam: sed, ubi invenitur fuerit, pie explicandam⁶⁸.

Nel commento del card. Billot si ha una interessante distinzione che permette di capire meglio il senso della tesi tomistica:

Attende quomodo non idem est dicere: Pater solus est verus Deus, vel dicere Pater est solus verus Deus, in primo enim, solus afficit terminum personalem; in secundo, terminum essentialem, et sensus est Pater est illa deitas, praeter quam nulla alia vera deitas est⁶⁹.

Per l'epoca recente si può vedere il commento del padre R. Garrigou-Lagrange⁷⁰, dove è ben lumeggiata la genesi del problema dal punto di vista magisteriale e vengono messi in luce i pericoli insiti ad un uso

⁶⁷ Di grande interesse sono anche i commenti di altri tomisti illustri, cfr. R. BILLUART, *Institutiones theologicae*, II, pp. 59-61, Florentiae, 1825.